
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

COPIA

COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del 06-05-2023 Ore 08:30

OGGETTO:
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 227 - Approvazione del rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2022

Sessione Ordinaria Seduta Pubblica di Prima Convocazione

In data ed alle ore sopra indicate, a seguito convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri Comunali a 
mezzo posta elettronica certificata, si è riunito presso la sala consiliare del palazzo comunale il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello, risultano presenti:

CAPPELLETTO MATTEO SINDACO Presente
FANTON RITA ELISA CONSIGLIERE Presente
TEZZOT GIORGIA CONSIGLIERE Presente
PELLIZZON STEFANO CONSIGLIERE Presente
MARCHIORI MAURO CONSIGLIERE Presente in videoconferenza
BORTOLUZZO TIZIANO CONSIGLIERE Presente
ANTONIAZZI RENZA CONSIGLIERE Presente
SIMONELLA DAVIDE CONSIGLIERE Presente
TUIS MARFA CONSIGLIERE Presente
PARPINEL FLAVIO CONSIGLIERE Presente
TOLLARDO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente
TERRIBILE ELISA CONSIGLIERE Assente
CANALI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente
RICATTO LUCA ETTORE CONSIGLIERE Assente
DE STEFANI GIANLUCA CONSIGLIERE Presente
CIBIN CRISTINA CONSIGLIERE Presente
PRATAVIERA SILVIA CONSIGLIERE Presente

TOTALE PRESENTI   15 TOTALE ASSENTI    2

Presiede il Sig. CAPPELLETTO MATTEO nella sua qualità di SINDACO.
Partecipa all’adunanza la dott.ssa MARIAN SONIA, Segretario Generale del Comune.

Vengono nominati scrutatori i seguenti consiglieri:
SIMONELLA DAVIDE
TOLLARDO FRANCESCA
CIBIN CRISTINA

Constatata la validità dell’adunanza, il Sig. CAPPELLETTO MATTEO nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

OGGETTO: D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 227 - Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare secondo le modalità di cui all’art. 151, comma 

7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla legge n. 189 del 4 dicembre 2008;
 l’art. 227 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone:

1. la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico lo stato patrimoniale.

2. il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo 
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. La 
proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio 
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. (omissis)

5. Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 4 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nonché l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 
rendiconto della gestione deliberati, della tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

PRESO ATTO che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale;
 Il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2022, secondo quanto previsto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;

 Il rendiconto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
EURO EURO EURO

Fondo di cassa al 1° 
gennaio

------- ------- 3.518.687,92

RISCOSSIONI 1.739.264,49 9.693.088,88 11.432.353,37
PAGAMENTI 1.997.595,66 10.158.723,27 12.156.318,93
DIFFERENZA 2.794.722,36
PAGAMENTI per azioni esecutive ---
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2.794.722,36

DATO ATTO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente;

RILEVATO che il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 
conformemente ai modelli allegati al D.Lgs. 118/2011, lo schema di Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, comprendente:

 il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

 il Conto Economico, di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il Rendiconto della gestione viene corredato dei seguenti documenti e 
dichiarazioni:
1. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
4. il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
5. il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
6. la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
7. la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
8. il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
9. il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali;
10. il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione;
11. il prospetto dei dati SIOPE;
12. l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
13. l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione;
14. la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
15. la relazione dell’organo di revisione;
16. il conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
17. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo 

quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
18. il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, secondo quanto prescritto dall’art. 228, 

comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
19. la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24.03.2023 di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2022, prevista dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000 secondo le modalità indicate dal punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

20. il conto della gestione degli agenti contabili interni;
21. il conto della gestione dell’economo;
22. la determinazione n. 193 del 7.04.2023 di parificazione del conto del Tesoriere e degli agenti 

contabili;
23. l’attestazione dei responsabili di servizio relativa ai debiti fuori bilancio;
24. la deliberazione del Giunta Comunale n. 58 del 31.03.2023, di approvazione dello schema di 

rendiconto e della Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2022, adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, contenente l’aggiornamento annuale degli inventari, adottata ai sensi 
dell’art. 230, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

25. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29.07.2022, relativa alla verifica del 
permanere degli equilibri del bilancio dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce, 
adottata ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

26. l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 
2021 ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138;

RILEVATO altresì che:
 che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 4.207.837,38;
 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio positivo di Euro 670.511,62;
 il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 29.268.906,09; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151, comma 7, e 227 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Il Sindaco illustra l’argomento; ricorda il termine di legge per l’approvazione del conto consuntivo,  
la sua composizione e la sua funzione. Prosegue quindi illustrando il risultato finanziario, l’avanzo 
di amministrazione e le modalità di calcolo dello stesso. Illustra quindi nel dettaglio le entrate del 
bilancio consuntivo e i fondi PNRR, ricordandone la destinazione; prosegue quindi con l’analisi 
della spesa corrente, sostanzialmente stabile. Illustra le modalità di distribuzione delle risorse. 
Ricorda che è stato assicurato l’equilibrio finanziario del bilancio nella spesa corrente ed una 
costante verifica dei costi di gestione dei servizi rapportati alle prestazioni rese e tariffe applicate, 
nonché il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica. 
Ricorda il parere favorevole del revisore dei conti.

In assenza di ulteriori interventi; 

VISTI:
 il D.Lgs. 24 giugno 2011 n. 118;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti espresso con verbale n. 53 in data 16.04.2023, 
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 7419 in data 17.04.2023;

Con la seguente votazione legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti numero 15 
Consiglieri comunali, 
Favorevoli: 11
Contrari:0
Astenuti: 4 (Canali, De Stefani, Cibin e Prataviera)

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, redatto 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

conformemente ai modelli di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. 24 giugno 2011 n. 118, allegato sub 
a) alla presente deliberazione e comprendente:

 il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il Conto Economico, di cui all’art. 229 del dichiarato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 lo Stato Patrimoniale, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 4.207.837,38, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 3.518.687,92

Riscossioni 1.739.264,49 9.693.088,88 11.432.353,37

Pagamenti 1.997.595,66 10.158.723,27 12.156.318,93

Saldo di cassa al 31 dicembre 2.794.722,36

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 2.794.722,36

Residui attivi 3.489.231,87 2.144.521,50 5.633.753,37

Residui passivi 190.669,55 1.685.239,15 1.875.908,70

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 112.726,81

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale 2.231.902,84

AVANZO (+) DISAVANZO (-) 4.207.937,38

3. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio positivo pari ad Euro 
670.511,62 da destinare a riserve;

4. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 
29.268.906,09 approvandone esplicitamente l’articolazione così dettagliata:

Fondo di dotazione 11.709.150,44
Riserve 15.700.073,51 
da capitale 629.184,82 
da permessi di costruire 1.029.149,92 
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 12.535.196,22
altre riserve indisponibili 2.084,73
altre riserve disponibili 1.504.457,82

Risultato economico dell'esercizio 670.511,62 
Risultati economici di esercizi precedenti 1.189.170,48 
Riserve negative per beni indisponibili

TOTALE PATRIMONIO NETTO 29.268.906,09 

5. di dare atto che con l’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2022 vengono 
contestualmente approvati:

a) il risultato di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti sul Conto del bilancio;
b) l’aggiornamento degli inventari dei beni comunali;
c) la relazione sulla gestione 2022;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

6. di dare atto dell’insussistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2022;
7. di dare atto che dall’esame del Conto e della Relazione dei Revisori non risultano motivi per 

rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere;
8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente www.sanstino.it sezione 

Amministrazione trasparente – Altri contenuti.
9. di dare atto che la giunta provvederà ad adeguare i residui, le previsioni di cassa e quelle 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto approvato, ai sensi 
dell’art. 227, comma 6-quater del D.Lgs. 267/2000.

Inoltre, considerata l’urgenza di procedere, con separata votazione legalmente espressa per 
alzata di mano, presenti e votanti numero 15 Consiglieri comunali, 

Favorevoli: 11
Contrari:0
Astenuti: 4 (Canali, De Stefani, Cibin e Prataviera)

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 06-05-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

OGGETTO: D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 227 - Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2022

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dagli artt. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 ed allegati alla presente deliberazione.
Data lettura, la presente delibera viene approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
CAPPELLETTO MATTEO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005;
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Segretario generale
MARIAN SONIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005;
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


